

Số: /KH-SGDĐT

Quảng Ngãi, ngày tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện lựa chọn sách giáo khoa và tổ chức bồi dưỡng giáo viên, cán bộ quản lý sử dụng sách giáo khoa lớp 4, lớp 8 và lớp 11 trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

Căn cứ Thông tư số 25/2020/TT-BGDĐT ngày 26/8/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Quy định việc lựa chọn sách giáo khoa (SGK) trong cơ sở giáo dục phổ thông (GDPT);

Căn cứ Quyết định số 4434/QĐ-BGDĐT ngày 21/12/2022 của Bộ trưởng Bộ GDĐT Phê duyệt Danh mục SGK lớp 4 sử dụng trong cơ sở GDPT; Quyết định số 45/QĐ-BGDĐT ngày 09/01/2023 của Bộ trưởng Bộ GDĐT Phê duyệt SGK lớp 4 sử dụng trong cơ sở GDPT;

Căn cứ Quyết định 4606/QĐ-BGDĐT ngày 28/12/2022 của Bộ trưởng Bộ GDĐT Phê duyệt Danh mục SGK lớp 8 sử dụng trong cơ sở GDPT;

Căn cứ Quyết định số 4607/QĐ-BGDĐT ngày 28/12/2022 của Bộ trưởng Bộ GDĐT Phê duyệt Danh mục SGK lớp 11 sử dụng trong cơ sở GDPT;

Sở GDĐT xây dựng Kế hoạch thực hiện lựa chọn SGK và tổ chức bồi dưỡng giáo viên, cán bộ quản lý sử dụng SGK lớp 4, lớp 8 và lớp 11 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi như sau:

I. MỤC TIÊU CHUNG

Nghiên cứu, lựa chọn SGK lớp 4, lớp 8 và lớp 11 thuộc danh mục SGK đã được Bộ trưởng Bộ GDĐT phê duyệt để sử dụng ổn định trong cơ sở GDPT. Mỗi môn học, hoạt động giáo dục ở lớp 4, lớp 8 và lớp 11 lựa chọn một hoặc một số SGK. Lựa chọn SGK đảm bảo phù hợp với đặc điểm kinh tế - xã hội của địa phương, phù hợp với điều kiện tổ chức dạy và học của cơ sở GDPT; đảm bảo các tiêu chí lựa chọn SGK được quy định tại Quyết định số 249/QĐ-UBND ngày 09/02/2021 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Quảng Ngãi về việc Quy định tiêu chí lựa chọn SGK theo Chương trình GDPT 2018 trong các cơ sở GDPT trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; đảm bảo công khai, minh bạch, đúng pháp luật.

Cung cấp đầy đủ thông tin về SGK lớp 4, lớp 8 và lớp 11 đã được Bộ GDĐT phê duyệt để các cơ sở lựa chọn SGK theo quy định tại Thông tư 25/2020/TT-BGDĐT ngày 26/8/2020 của Bộ trưởng Bộ GDĐT phù hợp triển khai Chương trình GDPT 2018.

Tăng cường bồi dưỡng năng lực cho giáo viên dự kiến dạy lớp 4, lớp 8 và lớp 11 năm học 2023 - 2024 và cán bộ quản lý trong việc sử dụng SGK.

Phối hợp với các nhà xuất bản có SGK được lựa chọn cung ứng đảm bảo đủ số lượng, chất lượng, tiến độ đáp ứng nhu cầu của giáo viên, cha mẹ học sinh và học sinh trên địa bàn tỉnh.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức hội thảo giới thiệu sách giáo khoa lớp 4, lớp 8 và lớp 11

a. Mục đích, yêu cầu

- Cung cấp đầy đủ thông tin về SGK lớp 4, lớp 8 và lớp 11 đã được Bộ GDĐT phê duyệt để cơ sở GDPT đề xuất lựa chọn SGK theo quy định tại Thông tư 25/2020/TT-BGDĐT ngày 26/8/2020.

- Phối hợp với các nhà xuất bản có SGK lớp 4, lớp 8 và lớp 11 được Bộ GDĐT phê duyệt tổ chức hội thảo giới thiệu SGK đảm bảo hiệu quả.

b. Nội dung

Giới thiệu SGK lớp 4, lớp 8 và lớp 11 đã được Bộ GDĐT phê duyệt sử dụng trong cơ sở GDPT.

c. Hình thức

- Trực tuyến, trực tiếp hoặc kết hợp cả hai hình thức.

- Sở GDĐT phối hợp với các nhà xuất bản xây dựng kế hoạch tổ chức hội thảo, thống nhất thực hiện.

d. Thời gian hoàn thành: Trước ngày 15/3/2023.

2. Thành lập các hội đồng lựa chọn sách giáo khoa

a. Quy trình thực hiện

- Ban hành công văn triển khai đến các phòng GDĐT giới thiệu thành viên tham gia các Hội đồng lựa chọn SGK lớp 4, lớp 8 và lớp 11 (theo Điều 4 Thông tư 25/2020/TT-BGDĐT).

- Tham mưu UBND tỉnh thành viên tham gia Hội đồng lựa chọn SGK lớp 4, lớp 8 và lớp 11.

b. Thời gian hoàn thành: Trước ngày 15/3/2023.

3. Tổ chức lựa chọn sách giáo khoa lớp 4, lớp 8 và lớp 11

a. Tổ chức lựa chọn sách giáo khoa

- Sở GDĐT hướng dẫn các phòng GDĐT, các trường trung học phổ thông, Trung tâm Hỗ trợ Phát triển Giáo dục hòa nhập tỉnh, Trung tâm Hỗ trợ Phát triển Giáo dục hòa nhập Tâm Việt tổ chức thực hiện việc lựa chọn SGK lớp 4, lớp 8 và lớp 11 đảm bảo đúng quy định tại Thông tư 25/2020/TT-BGDĐT.

- Các cơ sở GDPT đề xuất lựa chọn 01 (một) SGK cho mỗi môn học, hoạt động giáo dục; báo cáo danh mục SGK đề xuất lựa chọn cho Sở GDĐT (đối với cấp THPT) và Phòng GDĐT (đối với cấp THCS và Tiểu học). Danh mục này có chữ ký của người đứng đầu cơ sở GDPT và các tổ trưởng tổ chuyên môn. Phòng GDĐT tổng hợp, báo cáo Sở GDĐT danh mục SGK do các cơ sở GDPT đề xuất lựa chọn, sắp xếp theo thứ tự SGK có số cơ sở GDPT đề xuất lựa chọn từ cao xuống thấp.

- Sở GDĐT tổng hợp, chuyển giao cho các Hội đồng lựa chọn SGK danh mục SGK được các cơ sở GDPT đề xuất lựa chọn, sắp xếp theo thứ tự SGK có số cơ sở GDPT đề xuất lựa chọn từ cao xuống thấp.

- Các Hội đồng tổ chức lựa chọn SGK theo kế hoạch của từng Hội đồng; tổng hợp kết quả lựa chọn SGK của Hội đồng dự họp, chuyển giao cho Sở GDĐT.

- Sở GDĐT tổng hợp kết quả lựa chọn SGK của các Hội đồng, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

- Căn cứ vào kết quả lựa chọn SGK của các Hội đồng do Sở GDĐT trình, UBND tỉnh ban hành Quyết định phê duyệt danh mục SGK lớp 4, lớp 8 và lớp 11 sử dụng trong cơ sở GDPT trên địa bàn tỉnh.

b. Thời gian hoàn thành: trước ngày 30/3/2023.

4. Công bố danh mục sách giáo khoa được phê duyệt sử dụng

- UBND tỉnh đăng tải trên phương tiện thông tin đại chúng danh mục SGK được phê duyệt sử dụng trong cơ sở GDPT trên địa bàn tỉnh; Sở GDĐT thông báo danh mục SGK lớp 4, lớp 8 và lớp 11 được phê duyệt đến cơ sở GDPT chậm nhất 05 tháng trước thời điểm bắt đầu năm học mới.

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 06/4/2023.

5. Tập huấn, bồi dưỡng sử dụng sách giáo khoa

a. Mục đích, yêu cầu

- Tăng cường năng lực cho giáo viên dự kiến dạy lớp 4, lớp 8 và lớp 11 năm học 2023 - 2024 và cán bộ quản lý về sử dụng SGK lớp 4, lớp 8 và lớp 11.

- Bồi dưỡng giáo viên sử dụng SGK lớp 4, lớp 8 và lớp 11 được lồng ghép trong chương trình bồi dưỡng thường xuyên, là một phần trong tổng thời lượng 120 tiết được quy định tại Thông tư 19/2010/TT-BGDĐT ngày 13/11/2019. Thời lượng bồi dưỡng được tính tương đương 40 tiết trong Chương trình bồi dưỡng 02 theo Thông tư số 17/2019/TT-BGDĐT ngày 01/11/2019, Thông tư số 18/2029/TT-BGDĐT ngày 01/1/2019.

b. Nội dung

Bồi dưỡng giáo viên, cán bộ quản lý sử dụng SGK lớp 4, lớp 8 và lớp 11.

c. Đối tượng

100% giáo viên dự kiến dạy lớp 4, lớp 8 và lớp 11 năm học 2023 - 2024 và cán bộ quản lý các cơ sở GDPT.

d. Hình thức

- Trực tuyến, trực tiếp hoặc kết hợp cả hai hình thức.

- Sở GDĐT phối hợp với các nhà xuất bản có SGK được UBND tỉnh phê duyệt xây dựng kế hoạch, thống nhất tổ chức thực hiện.

e. Thời gian hoàn thành: trước ngày 17/7/2023 và báo cáo Bộ GDĐT trước ngày 30/7/2023.

6. Phối hợp các nhà xuất bản cung ứng sách giáo khoa

- Sở GDĐT thông báo các cơ sở giáo dục đăng ký nhu cầu số lượng SGK lớp 4, lớp 8 và lớp 11 trong năm học 2023 - 2024.

- Sở GDĐT tổng hợp đăng ký nhu cầu, cung cấp đầy đủ, kịp thời số lượng đăng ký SGK cho các nhà xuất bản nhằm cung ứng sách đầy đủ trước khai giảng năm học mới theo quy định.

- Thời gian đăng kí nhu cầu số lượng SGK đến các nhà xuất bản trước 31/5/2023. Các nhà xuất bản cam kết cung ứng đủ số lượng SGK theo nhu cầu đăng ký hoàn thành trước ngày 30/7/2023. Các nhà xuất bản cung ứng SGK cho địa bàn tỉnh hoàn thành trước ngày 15/8/2023.

III. KINH PHÍ

1. Hội thảo giới thiệu sách giáo khoa

- Các nhà xuất bản chủ trì chi trả các khoản kinh phí tổ chức hội thảo giới thiệu SGK.

- Đơn vị có người tham gia hội thảo chi trả kinh phí đi lại, ăn, nghỉ và các chế độ khác theo quy định.

2. Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa

Sử dụng kinh phí sự nghiệp giáo dục được giao năm 2023. Phòng Giáo dục Trung học, Phòng Giáo dục Mầm non và Tiểu học đề xuất kinh phí, cơ sở vật chất, các điều kiện cần thiết theo quy định để Hội đồng hoạt động đúng kế hoạch.

3. Tổ chức bồi dưỡng giáo viên, cán bộ quản lý sử dụng sách giáo khoa

- Sở GDĐT chịu trách nhiệm bố trí địa điểm bồi dưỡng, chi trả kinh phí thuê địa điểm bồi dưỡng (bao gồm bàn ghế, máy chiếu, màn hình chiếu, âm thanh, ánh sáng và thiết bị khác...).

- Nhà xuất bản có SGK được lựa chọn chịu trách nhiệm báo cáo viên; nội dung, chương trình, tài liệu bồi dưỡng; chi trả kinh phí cho ban tổ chức, báo cáo viên, văn phòng phẩm và một số điều kiện cần thiết khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Giúp UBND tỉnh tổ chức lựa chọn SGK lớp 4, lớp 8 và lớp 11 đảm bảo đúng quy định, bao gồm các nhiệm vụ sau: đề xuất danh sách thành viên của các Hội đồng; đề xuất kinh phí, cơ sở vật chất để Hội đồng và các cơ sở GDPT tổ chức lựa chọn SGK; tổ chức các hoạt động của Hội đồng theo quy định tại Thông tư 25/2020/TT-BGDĐT.

- Thông báo đến các cơ sở GDPT danh mục SGK lớp 4, lớp 8 và lớp 11 được Bộ trưởng Bộ GDĐT phê duyệt; hướng dẫn các cơ sở GDPT tổ chức lựa chọn, đề xuất danh mục SGK.

- Thông báo đến các cơ sở GDPT danh mục SGK được UBND tỉnh phê duyệt và hướng dẫn sử dụng SGK theo quy định của pháp luật.

- Tổng hợp các kiến nghị điều chỉnh, bổ sung danh mục SGK từ các cơ sở GDPT, báo cáo UBND tỉnh.

- Phối hợp với các nhà xuất bản xây dựng kế hoạch bồi dưỡng cho giáo viên, cán bộ quản lý sử dụng SGK lớp 4, lớp 8 và lớp 11 trong năm học 2023 - 2024.

- Phối hợp với đơn vị cung ứng SGK lớp 4, lớp 8 và lớp 11 để đảm bảo cung ứng đủ số lượng, chất lượng, đúng tiến độ SGK lớp 4, lớp 8 và lớp 11 đáp ứng nhu cầu của giáo viên, cha mẹ học sinh và học sinh trên địa bàn tỉnh.

- Chịu trách nhiệm giám sát chất lượng SGK đảm bảo đúng theo bản mẫu đã được Bộ GDĐT phê duyệt; giải trình và báo cáo Bộ GDĐT, UBND tỉnh các nội dung liên quan theo đúng chức năng, thẩm quyền.

2. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Chỉ đạo Phòng GDĐT hướng dẫn các cơ sở GDPT đề xuất danh mục SGK; tổng hợp các kiến nghị điều chỉnh, bổ sung danh mục SGK từ các cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý.

- Bảo đảm nguồn kinh phí, cơ sở vật chất để các cơ sở GDPT thuộc thẩm quyền quản lý tổ chức đề xuất lựa chọn SGK.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Hướng dẫn các cơ sở GDPT tổ chức đề xuất lựa chọn SGK. Tổng hợp danh mục SGK được các cơ sở giáo dục đề xuất, báo cáo Sở GDĐT (qua Phòng Giáo dục Mầm non và Tiểu học đối với cấp tiểu học, Phòng Giáo dục Trung học đối với cấp trung học cơ sở).

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục thông báo danh mục SGK lớp 4, lớp 8 và lớp 11 đã được UBND tỉnh phê duyệt đến giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh; hướng dẫn sử dụng SGK theo quy định của pháp luật.

- Tổng hợp các kiến nghị điều chỉnh, bổ sung danh mục SGK lớp 1, lớp 2, lớp 3, lớp 6 và lớp 7 từ các cơ sở GDPT (nếu có), báo cáo Sở GDĐT (qua Phòng Giáo dục Mầm non và Tiểu học đối với cấp tiểu học, phòng Giáo dục Trung học đối với cấp trung học cơ sở) trước ngày **10/3/2023**.

- Đề xuất với UBND huyện, thị xã, thành phố về kinh phí, cơ sở vật chất để các cơ sở GDPT tổ chức đề xuất lựa chọn SGK.

4. Cơ sở giáo dục phổ thông

- Các trường THPT phối hợp với các trường THCS trên địa bàn để mời giáo viên môn Âm nhạc, Mĩ thuật tham gia đề xuất lựa chọn SGK môn Âm nhạc và Mĩ thuật.

- Tổ chức đề xuất lựa chọn SGK theo quy định tại khoản 1 Điều 8 Thông tư 25/2020/TT-BGDĐT.

- Thông báo danh mục SGK lớp 4, lớp 8 và lớp 11 được UBND tỉnh phê duyệt đến giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh.

- Sử dụng hiệu quả SGK vào dạy, học theo quy định và phù hợp với thực tế.

- Cử đại biểu tham gia hội thảo giới thiệu SGK và tập huấn sử dụng SGK lớp 4, lớp 8 và lớp 11 đảm bảo đúng thành phần và số lượng. Quán triệt giáo viên tham gia bồi dưỡng nghiêm túc, làm bài thu hoạch đạt yêu cầu.

- Tổng hợp ý kiến, kiến nghị của giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh về việc điều chỉnh, bổ sung danh mục SGK đã được UBND tỉnh phê duyệt, báo cáo Sở GDĐT đối với cấp trung học phổ thông, báo cáo Phòng GDĐT đối với cấp tiểu học và trung học cơ sở.

Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Vụ GDTH, Vụ GDTrH (báo cáo);
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Lãnh đạo Sở;
- UBND huyện, TX, TP;
- Phòng GDĐT huyện, TX, TP;
- Các trường THPT;
- Trung tâm HTPT GDHN tỉnh, Tâm Việt;
- Phòng KHTC;
- Lưu: VT, VP, GDMNTH, GDTrH.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Ngọc Thái